
174  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183 Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

cional nº 54187012/1, ocupante do cargo de Coordenadora de Programa-
ção e Execução Orçamentaria e Financeira, para responder pela Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, durante o período de gozo de férias da 
titular, conforme mencionado no item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
PORTARIA N° 116/2022 - GGA/SEDEME - 
Belém/PA., 09 de novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 
34.541, de 05/04/2021;
CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 3º e 14, parágrafo único, da Lei nº 
7.570, de 22 novembro de 2011, com redação dada pela Lei nº 8.404, de 
13 de outubro de 2016; 
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO, Identi-
dade Funcional nº 80845108/1, ocupante do cargo de Diretora de Geologia 
Mineração e Transformação Mineral, a se afastar de suas funções no perí-
odo de 02 de janeiro a 24 de janeiro de 2023, para gozo residual de férias 
regulamentares, referente ao período aquisitivo 2020/2021, concedidas 
pela Portaria nº 089/2022, de 09/09/2022, publicada no DOE Nº 35.113, 
de 13/09/2022, interrompidas pela Portaria nº 103/2022 – GGA/SEDEME, 
de 07/10/2022, publicada no DOE Nº 35.146, de 07/10/2022;
II - DESIGNAR o servidor CRISTIANO SOUSA COSTA, identidade funcional nº 
5418985/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para responder pela 
Diretoria de Geologia Mineração e Transformação Mineral - DIGEM, durante o 
período de gozo de férias da titular, conforme mencionado no item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 874943
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2022 - LICITAÇÃO ESPECIAL 
DAS ESTATAIS Nº 04/2022 - CONTRATO Nº 029/2022
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A, inscrita no 
CNPJ sob o nº 33.146.648/0001-20
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
técnico de fiscalização de Construção e Montagem nas áreas da Mecâ-
nica, Civil, Elétrica, Instrumentação, Automação e Inspeção das ativida-
des para implementação de um novo empreendimento da GÁS DO PARÁ, 
conforme condições e especificações apresentadas no memorial descritivo 
MD.002.000.GEP.012.01.
Vigência:  12(doze) meses.
Valor Global Estimado: R$ 3.685.628,89 (três milhões, seiscentos e oitenta 
e cinco mil, seiscentos e vinte e oito reais e oitenta e nove centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado.
Pela Contratada: José Daniel Vanegas Arguello e Márcio Alexandrino Brasileiro.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 04 de novembro de 2022.

Protocolo: 874412
..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2020
Pregão Eletrônico SRP – SEPLAD/DGL n° 003/2019.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo con-
tratual, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 09 de novembro de 2022.
Data da Assinatura: 09/11/2022
Vigência: 09/11/2022 a 09/11/2023
Valor Global Anual/estimado: R$ 288.838,80 (duzentos e oitenta e oito mil 
oitocentos e trinta e oito reais e oitenta centavos).
Dotação orçamentária:
Fonte: 0260: Recursos Provenientes de Transferência de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da despesa: 339037.03 – VIGILÂNCIAS OSTENSIVAS
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELLI
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 874627

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 170/2022 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 09 de no-
vembro de 2022
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: São Paulo.
Objetivo: realizar participação em reunião do INMETRO.
Servidora: RAFAELA BARATA CHAVES / Matrícula: 490 – Valor: R$ 1.994,04. 
Período: 08/11 a 11/11/2022 –3,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 874458

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 31/2022
PAE N° 2022/971889
REF: Dispensa de Licitação n° 13/2022
CONTRATADA: Y M GORAYEB SANTOS, inscrita no CNPJ/MF nº. 
29.520.539/0001-53
CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO
3.1 Contratação de empresa especializada em fornecimento sob demanda 
de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP (gás de cozinha), 
sem vasilhame, objetivando atender as necessidades da Sede desta Junta 
Comercial do Estado do Pará (JUCEPA).
CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10.1 As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta 
da Dotação Orçamentária da JUCEPA vigente para o exercício de 2022 de 
acordo com a classificação abaixo:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339030.00 Material de Consumo 
Fonte: 0261 Rec da Adm Indireta (próprios) 
PI: 4120008338c
Vigência: 09/11/2022 a 08/11/2023
Valor mensal: R$289,46 (Duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e 
seis centavos)
Valor anual: R$ 3.473,52 (Três mil, quatrocentos e setenta e três reais e 
cinquenta e dois centavos).
Data da assinatura: 09/11/2022
Ordenador responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da 
JUCEPA

Protocolo: 874382

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 46/2021
Ref: Adesão a ARP nº 23/2021 originária do PE SRP nº 06/2021-UNIFESSPA
PAE Nº 2022/1312880
Contratada: BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA, CNPJ N° 
23.361.387/0001-07
Justificativa do aditivo: Acréscimo ao objeto do contrato, resultando em um 
aumento de 23,8% em cima do valor global, totalizando um acréscimo de 
R$ 18.811,10 (Dezoito mil, oitocentos e onze reais e dez centavos).
Valor anual da contratação após o acréscimo: R$ 97.821,10 (noventa e 
sete mil, oitocentos, vinte e um reais e dez centavos)
Vigência: 09/11/2022 a 18/11/2022
Data da assinatura: 09/11/2022
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 874556

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 367/2022 de 09/11/2022. 
Art. 1º NOMEAR, a servidora MÔNICA SUELY FONSECA SALOMÃO, TÉCNICO 
DO REGISTRO MERCANTIL B, matrícula nº 57192556/2, para exercer o 
cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO, GEP-DAS.011.4, a partir da data da 
publicação conforme processo nº 2022/1443854 CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA - Presidente 

Protocolo: 874484


